平成２９年度 第６回 広報公聴委員会 会議録

開催日 平成２９年１０月５日（木）

会議時間 午前９時３０分 ～ 午前１０時５０分

開催場所 佐倉市議会 議会棟１階 第１委員会室

出席委員等

[委員長] 石渡 康郎  [副委員長] 爲田 浩

[委員]  徳永 由美子、木崎 俊行、敷根 文裕、山本 英司、望月 圧子、

久野 妙子、伊藤 壽子

欠席委員等

委員外議員

説明のため出席した

者の職氏名
なし

議会事務局
[局長] 橋口 庄二  [次長] 鈴木 則彦

[書記] 村上 一郎、籠橋 千鶴子、井上 睦

協議事項
(1) 議会だより（８月定例会号）について

(2) 意見交換会について

【決定事項】

(1) 議会だより（８月定例会号）について

□本日提案したレイアウトに、指摘のあった点を調整し、発行に向けて準備を進める。

 (2) 意見交換会について

   □当日の役割分担については、「平成２９年度佐倉市議会意見交換会〔１１月１８日（土）〕

    の運営について」のとおりとする。受付・案内誘導は、斎藤議員、徳永委員、木崎委員、

山本委員、望月委員、敷根委員とする。全体会議司会進行は伊藤委員、開催趣旨の説明

は石渡委員長、市の概況の説明は爲田副委員長とする。全体会議終了後、各委員会室へ

参加者を案内するのは広報公聴委員全員とする。また、グループ会議の司会進行、記録

のとりまとめ、司会進行及び記録の補助は広報公聴委員が行うこととする。

【主な意見等】

(1) 議会だより（８月定例会号）について

（１・６頁 欄外）

□「夏季に開会される議会の会議中の服装について」は６頁ではなく、議員の写真が掲載

されている１頁にした方がよいのではないか。

(2) 意見交換会について

 □昨年の意見交換会は時間が不足していたと記憶している。開始時間を早めることはでき

ないか。

→ すでに実施計画は会派代表者会議に諮って決定しているので、開始時間を早めること

  は難しいと思われる。

→ 全体会議を短くし、各グループでの意見交換会の時間をなるべく長くとれるよう対応

してはどうか。

→ 各グループで冒頭に行う自己紹介は参加者氏名と所属のみでよいのではないか。日頃

の活動内容等も含めると、自己紹介だけで時間がかかりすぎてしまう。

□限られた時間を有効に使うためには、司会進行の役割は大変重要である。各グループ間

で内容に差が出ないようにシナリオを作成した方がよいのではないか。

→ 冒頭で、アンケート記入の協力依頼、自己紹介を行い、内容に入っていく。

→ 内容については、あらかじめ決めるのではなく、その場の流れで行うのが意見交換で

  はないか。

   □前回の会議で、事前に参加者にアンケートを配布してはどうかとの意見が出たがいかが

か。

   → アンケートの記入は強制ではない。ご協力いただける方のみに記入していただいてい

る。そのため、意見交換会の冒頭で司会者がアンケート記入の協力を促す程度でよい

のではないか。また、アンケートの内容も意見交換会終了後でないと記入できない内

容もあるので、事前配布は意味がないのではないか。

□当日配布する資料のうち、「市内施設等来場者数一覧」は、出典を加えた方がよいので

はないか。

□当日配布する資料のうち、「観光関連予算」は、内容について参加者からの質問に答え

られるように根拠となった資料を議員に配布した方がよいのではないか。

【次回の開催について】

 平成２９年１１月６日（月）午後１時から

 「意見交換会について」

以上のとおり会議要録を作成し、ここに署名する。

                  委員長 石渡 康郎